
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 675 del 28/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/678 del 28/09/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DI FORNITURE E POSA IN OPERA DI ARREDI,
COMPLEMENTI E SERVIZI ACCESSORI PER LE NUOVE SEDI DEI CENTRI
PER L'IMPIEGO DELL'EMILIA-ROMAGNA - INTERVENTO RELATIVO AL PNRR
M5C1 1.1.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Irene SapiaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1941/2020 recante “Approvazione schema di accordo di ser-
vizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Intercent-
ER”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente

ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle Attività e

dell'Organizzazione 2023-2025”;

 la determinazione dirigenziale n.  383 del 05/06/2023 avente

ad oggetto l’approvazione dell'accordo di servizio tra In-

tercent-er e l'Agenzia Regionale per il lavoro Emilia-Roma-

gna;

Premesso:

 che con determinazione n. 425 del 21/06/2023 è stata indetta
una gara comunitaria per l'affidamento di fornitura e posa
in opera di arredi, complementi e servizi accessori per le
nuove sedi dei centri per l'impiego dell'Emilia-Romagna -
intervento relativo al PNRR M5c1 1.1., con aggiudicazione da
effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 3
del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
4.809.277,94 – IVA Esclusa - di cui € 9.000,00 per oneri per
la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed è
suddivisa in 5 lotti prestazionali;

pagina 3 di 9



 che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto pre-
visto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato invia-
to alla GUUE in data 21/06/2023 e pubblicato sulla GURI - V
serie speciale n. 71 del 23/06/2023, sul sito http://inter-
center.regione.emilia-romagna.it,  sul  BURER  n.187  del
12.07.2023(Parte Terza) e dello stesso è stata data notizia
sul  sito  informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Con-
tratti pubblici e sui quotidiani Il Giornale, Il Sole 24 Ore
(testate nazionali) e Il Resto del Carlino (ed. regionale),
La Repubblica (ed. regionale) (testate regionali) in data
29/06/2023;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
01/09/2023  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione delle Ditte dal quale risulta:

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

1. HOSTITALIA S.R.L., in ragione  della mancata consegna della
campionatura nei termini e nei modi prescritti dall’art. 15.2
del Disciplinare di gara; della insussistenza, nella documen-
tazione prodotta, della garanzia provvisoria di cui all’art.
9 del Disciplinare di gara; della insufficienza del valore
complessivo  delle  forniture  analoghe  dichiarato  rispetto  a
quello richiesto;

2. LUXY S.P.A., in ragione della circostanza che il modulo per
l’attestazione di pagamento dell’imposta di bollo presentato
risultava privo dell’immagine del contrassegno telematico;

3. METALPLEX S.P.A., al fine di effettuare una ulteriore verifi-
ca della regolarità della firma apposta sulla garanzia prov-
visoria prodotta;

4. ARES LINE S.P.A., al fine di effettuare una ulteriore verifi-
ca circa la sussistenza del requisito di capacità tecnica e
professionale;

5. MARVINACUSTICA S.R.L., in ragione: della dichiarazione nega-
tiva, nel DGUE, circa l’iscrizione nei registri commerciali
tenuti dallo Stato membro; di talune irregolarità concernenti
la garanzia provvisoria prodotta, tra cui l’errata indicazio-
ne del beneficiario; 

6. DVO S.R.L., in ragione della indicazione, per un periodo com-
plessivamente superiore al triennio, del requisito di capaci-

pagina 4 di 9



tà tecnica e professionale (forniture analoghe); della manca-
ta sottoscrizione da parte del legale rappresentante della
ditta della garanzia fideiussoria provvisoria prodotta; della
mancata produzione, congiuntamente al Rapporto periodico sul-
la situazione del personale maschile e femminile, della rela-
tiva  Attestazione  di  conformità  ovvero  della  attestazione
della contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali
aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di
parità;

7. ARCHITUTTO S.R.L., in ragione della indicazione, per un pe-
riodo complessivamente superiore al triennio, del requisito
di capacità tecnica e professionale (forniture analoghe).

Rilevato che: 

- con nota di cui al protocollo PG.2023.50358 del 16/09/2023,
trasmessa  tramite  SATER,  si  è  provveduto  a  richiedere  alla
Ditta HOSTITALIA S.R.L., di: fornire la garanzia provvisoria di
cui  all’art.  9  del  Disciplinare  di  gara,  purché  costituita
nella  sua  integrità  prima  della  presentazione  dell’offerta;
confermare  o  rettificare,  con  specifica  autodichiarazione,
quanto già dichiarato in merito al possesso del requisito di
capacità  tecnica  e  professionale;  provvedere  alla  consegna
della campionatura, entro il termine indicato dal Sistema e nei
modi indicati dall’art. 15.2 del Disciplinare;

- con nota di cui al protocollo PG.2023.50359 del 16/09/2023,
trasmessa  tramite  SATER,  si  è  provveduto  a  richiedere  alla
Ditta  LUXY  S.P.A. di  regolarizzare  la  documentazione
amministrativa mediante la produzione di copia del modulo per
l’attestazione di pagamento dell’imposta di bollo, compilato e
sottoscritto  digitalmente,  recante  anche  l’immagine  del
contrassegno telematico correttamente apposto;

- con nota di cui al protocollo PG.2023.50360 del 16/09/2023,
trasmessa  tramite  SATER,  si  è  provveduto  a  richiedere  alla
Ditta  MARVINACUSTICA  S.R.L.  di  confermare  o  rettificare  la
dichiarazione contenuta nel DGUE circa la mancata iscrizione al
Registro  delle  imprese  nonché  di  regolarizzare  la  garanzia
provvisoria prodotta;

- con nota di cui al protocollo PG.2023.50362 del 16/09/2023,
trasmessa  tramite  SATER,  si  è  provveduto  a  richiedere  alla

pagina 5 di 9



Ditta DVO S.R.L. di: precisare il periodo dichiarato per le
forniture  analoghe  (requisito  di  capacità  tecnica  e
professionale); regolarizzare  la  garanzia  fideiussoria
provvisoria  prodotta;  produrre  attestazione  di  conformità
della  copia  del  rapporto  sulla  situazione  del  personale
prodotto ovvero, in caso di inosservanza dei termini previsti
dal comma 1 del medesimo articolo 46, attestazione della sua
contestuale  trasmissione  alle  rappresentanze  sindacali
aziendali  e  alla  consigliera  e  al  consigliere  regionale  di
parità;

- con nota di cui al protocollo PG.2023.50363 del 16/09/2023,
trasmessa  tramite  SATER,  si  è  provveduto  a  richiedere  alla
Ditta ARCHITUTTO S.R.L. di precisare il periodo dichiarato per
le  forniture  analoghe  (requisito  di  capacità  tecnica  e
professionale);

- non si è resa necessaria l’attivazione del soccorso istruttorio
per le ditte METALPLEX SPA e ARES LINE, avendo quest’Agenzia
potuto  verificare,  in  maniera  autonoma  dalla  documentazione
prodotta,  rispettivamente  la  regolarità  della  garanzia
provvisoria (per METALPLEX SPA) e la sussistenza del requisito
di capacità professionale e tecnica (per ARES LINE S.P.A.).

Rilevato altresì che:

- la  ditta  HOSTITALIA  S.R.L.  non  ha  risposto  alla  richiesta
tramite SATER ma ha fornito riscontro a mezzo mail, pervenuta
in  data  19/09/2023  e  conservata  agli  atti  dell’Agenzia  con
Prot. 27/09/2023.0051924.E, rappresentando l’impossibilità, nei
termini richiesti, di fornire la garanzia provvisoria di cui
all’art. 9 del Disciplinare e la campionatura. 

La Ditta HOSTITALIA S.R.L. viene pertanto esclusa dalla gara.

- con la comunicazione agli atti PG.2023.50559 del 18/09/2023,
trasmessa  tramite  SATER,  la  ditta  LUXY  S.P.A.  ha  fatto
pervenire la regolarizzazione richiesta, producendo copia del
modulo per l’attestazione di pagamento dell’imposta di bollo,
compilato e sottoscritto digitalmente, recante anche l’immagine
del contrassegno telematico correttamente apposto. 

La Ditta LUXY S.P.A. viene pertanto ammessa al prosieguo della

pagina 6 di 9



gara.

- con la comunicazione agli atti PG.2023.50360 del 16/09/2023,
trasmessa  tramite  SATER,  la  ditta  MARVINACUSTICA  S.R.L., ha
fatto  pervenire  la  documentazione  integrativa  richiesta,
producendo  l’autodichiarazione  attestante  l’iscrizione  al
registro delle imprese e relativa visura nonché un’appendice di
regolazione  della  garanzia  provvisoria  prodotta  da  cui  si
evince la corretta indicazione del beneficiario. 

La  Ditta  MARVINACUSTICA  S.R.L.  viene  pertanto  ammessa  al
prosieguo della gara.

- con la comunicazione agli atti, PG.2023.51071 del 21/09/2023,
trasmessa tramite SATER, la ditta DVO S.R.L. ha fatto pervenire
la  documentazione  richiesta,  precisando,  mediante
autodichiarazione,  il  periodo  dichiarato  per  le  forniture
analoghe  (requisito  di  capacità  tecnica  e
professionale); regolarizzando  la  garanzia  fideiussoria
provvisoria  prodotta;  producendo attestazione  di  conformità
della copia del rapporto sulla situazione del personale.

La Ditta DVO S.R.L. viene pertanto ammessa al prosieguo della
gara.

- con la comunicazione agli atti, PG.2023.50496 del 18/09/2023,
pervenuta tramite SATER, la ditta ARCHITUTTO S.R.L. ha fatto
pervenire la precisazione richiesta in ordine al requisito di
capacità professionale e tecnica.

La Ditta ARCHITUTTO S.R.L viene pertanto ammessa al prosieguo
della gara.

Preso atto che per il Lotto 3 non è stata presentata alcuna
offerta;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi; 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

pagina 7 di 9



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  ammettere  al  prosieguo  della  gara  per  l'affidamento  di
forniture e posa in opera di arredi, complementi e servizi
accessori  per  le  nuove  sedi  dei  centri  per  l'impiego
dell'Emilia-Romagna - intervento relativo al PNRR m5c1 1.1.,
per i lotti per i quali hanno presentato offerta, le società:

- LUXY S.P.A., Lotto 5;

- METALPLEX S.P.A., Lotto 1;

- ARES LINE S.P.A., Lotto 5;

- MARVINACUSTICA S.R.L., Lotto 2;

- DVO S.R.L., Lotto 1;

- ARCHITUTTO S.R.L., Lotti 2 e 4.

2) di escludere, dal prosieguo della gara, la ditta HOSTITALIA
S.R.L. per il Lotto 5;

3) di dare atto che, per il Lotto 3, non è stata presentata
alcuna offerta;

4) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

5) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO
2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

 (Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 8 di 9



pagina 9 di 9


